МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

14 октября 2022 года                                                                        № 55-57-мпр

Иркутск

О внесении изменений в Стандарт безопасности в государственных

общеобразовательных организациях Иркутской области,

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных

на территории Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года

№ 276-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь

статьей 21 Устава Иркутской области, статьей 13 Закона Иркутской области

от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и

правотворческой деятельности в Иркутской области», Положением о

министерстве образования Иркутской области, утвержденным

постановлением Правительства Иркутской области от 14 декабря 2020 года

№ 1043-пп,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в Стандарт безопасности в государственных

общеобразовательных организациях Иркутской области, муниципальных

общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Иркутской области, утвержденный приказом министерства образования

Иркутской области от 16 января 2014 года № 2-мпр, следующие изменения:

1) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Организация работ по ремонту, техническому обслуживанию и

эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения,

обеспечивающих исправное состояние указанных средств, в соответствии с

пунктом 54 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 16 сентября 2020 года № 1479.»;

2) в пункте 26 слова «, опавших листьев и сухой травы» заменить

словами «и сухой растительности»;

3) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Обеспечение надлежащего технического содержания (в любое

время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям

consultantplus://offline/ref=DB76FEF101A02B99ABF3C7319560C230880034495CD80A74ABBA51C79AF08F4A0719C02A25C861632407F863s3S8B

2

и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам

и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным

водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного

водоснабжения.»;

4) предложение первое пункта 28 изложить в следующей редакции:

«Обеспечение содержания наружных пожарных лестниц, наружных

открытых лестниц, предназначенных для эвакуации людей из зданий и

сооружений при пожаре, а также ограждений на крышах (покрытиях) зданий

и сооружений в исправном состоянии, их очистку от снега и наледи в зимнее

время.»;

5) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Системы пожарной сигнализации должны обеспечивать подачу

светового и звукового сигналов о возникновении пожара на прибор приемно-

контрольный пожарный, устанавливаемый в помещении дежурного

персонала, или на специальные выносные устройства оповещения, а в зданиях

классов функциональной пожарной опасности Ф1.1 (здания дошкольных

образовательных организаций, спальные корпуса образовательных

организаций с наличием интерната и детских организаций),  Ф1.2 (общежития

(за исключением общежитий квартирного типа)),

Ф4.1 (здания общеобразовательных организаций, организаций

дополнительного образования детей, профессиональных образовательных

организаций), Ф4.2 (здания организаций дополнительного профессионального

образования) с автоматическим дублированием этих сигналов в

подразделение пожарной охраны с использованием системы передачи

извещений о пожаре.».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»

(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Министр образования
Иркутской области                 М.А. Парфенов